
 
 
Oggetto: conferimento di incarico di museologo al prof. Alberto Cottino.  
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

• VISTA la determinazione dirigenziale n. 3741/48/P2200 del 7/12/2007 con la quale 
si decideva di procedere ad una valutazione comparativa di curricula per il 
conferimento di un incarico studio ad un museologo di comprovata competenza ed  
esperienza, secondo i criteri di valutazione indicati nell’avviso pubblico allegato e 
parte integrante della sopra indicata determinazione, affisso all’Albo Pretorio 
dell’Ente e pubblicato sul relativo sito internet; 

Rche in coerenza con gli obiettivi di mandato la Giunta Comunale aveva espresso, nella 
seduta del 12/11/2007, parere favorevole in ordine al conferimento dell’incarico in 
argomento; 

• CONSIDERATO che il suddetto incarico di studio dovrà analizzare e rappresentare, 
nel rispetto delle più moderne concezioni, mirate alla realizzazione di un idoneo 
percorso museale, la particolarità e l’unicità dei tesori d’arte e di archeologia della 
Città, presenti nelle Sale d’arte di Via Machiavelli e nei percorsi espositivi di 
Palazzo Cuttica nonché di tutti quelli conservati in vari depositi e che tale incarico si 
dovrà concludere con una relazione scritta finale, nella quale saranno illustrati i 
risultati dello studio e le soluzioni proposte per la creazione del percorso espositivo 
museale; 

• PRESO ATTO che  hanno presentato i propri curricula 
professionali n. 4 esperti e che a seguito di valutazione 
comparativa, in base ai verbali nn. 30/10/P2100  e 
32/10/P2100 rispettivamente del 14/1/2008 e 15/1/2008, 
redatti  dalla Commissione giudicatrice nominata con 
determinazione dirigenziale n. 4011/58/P2200 del 28/12/2007, 
è stato individuato come soggetto con la qualificazione 
professionale e l’esperienza più adeguate per far fronte alle 
esigenze dell’amministrazione il Prof. Alberto Cottino; 

• STABILITO che tali attività devono essere realizzate entro il 30/06/2008 come 
indicato nella determinazione dirigenziale di cui sopra; 

STABILITO che: 
- il compenso per l’effettuazione dell’incarico, veniva determinato in complessivi €. 
40.000,00=al netto delle ritenute di legge, rapportati alla tipologia delle prestazioni 
professionali qualificate richieste, alla complessità delle attività di sviluppo delle 
stesse ed al periodo di realizzazione, assunti a riferimento anche elementi inerenti 
attività analoghe svolte da esperti e in riferimento al preventivo presentato dal Prof. 
Alberto Cottino in data 25/01/2008 n. prot. 6847; 

- tale compenso verrà corrisposto in più soluzioni, corrispondenti a differenti fasi di 
sviluppo dell’incarico, secondo definizione stabilita nel disciplinare d’incarico, specificato 
unitamente alle altre modalità di realizzazione delle attività (allegato A); 

 DATO ATTO che in relazione al conferimento dell’incarico è stato verificato il rispetto 
di quanto previsto dall’art. 25 della legge n. 724/1994 e che in relazione al 
conferimento dell’incarico non risultano problemi di incompatibilità in ordine alla 
posizione dell’esperto individuato; 

VISTI  gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’art. 7, c. 6 del D.lgs. 30/3/2001 n. 165 come modificato dal D.l.4/2006 convertito in 
L.80 del 9.03.2006; 



VISTO l’art. 32 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” dell’Ente 
approvato con delibera G.C. 327 del 24/10/2007; 
 
 
 
 

 VISTO l’art.44 dello Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
1. – DI CONFERIRE l’incarico di museologo alla realizzazione di un idoneo percorso 
museale al Prof. Alberto Cottino, da svolgersi entro il 30/6/2008, secondo le modalità 
specificate nel disciplinare allegato e parte integrante del presente atto; 
 
2. – LA SPESA di € 50.000,00, comprensiva degli oneri fiscali e rivalsa Inps, relativa a far 
fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, trova capienza all’impegno 
n. 2581 del capitolo 10501224  del bilancio 2007; 
 
3. – LA SPESA di € 4.250,00 per l’IRAP trova capienza all’impegno n. 2582 del capitolo 
10502180 del bilancio 2007; 
 
4. - DI DARE ATTO che il provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 42  L. 30.12.2004 n. 
311 sarà inviato all’Organo di Revisione economico-finanziaria dell’Ente per l’invio alla 
Corte dei Conti;  
 
5. - DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, alla Corte dei  Conti, Sezione Regionale di controllo per la Regione 
Piemonte per l’esercizio del controllo successivo sulla gestione ai sensi dell’art. 1, c.9 e c. 
173 della L. 266/2005;  
 
6. - DI PRECISARE che la presente determinazione fa riferimento alla det. 
dirigenziale n. 3741/48/P2200 del 7/12/2007,  con la quale veniva finanziata la somma 
per l’incarico in oggetto sul bilancio 2007 e pertanto tutte le disposizioni  di legge in 
essa contenute vanno riferite alle norme in vigore nell’anno 2007.    
 
 
 
            IL DIRETTORE 
                Dott. Romeo Dal Checco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 
Disciplinare di incarico al prof. 

Alberto Cottino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
CITTA' DI ALESSANDRIA 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
DIREZIONE CULTURA E TURISMO 

 
Disciplinare d’incarico un Museologo di comprovata competenza ed  
esperienza per lo studio e l’analisi di un idoneo percorso museale. 

ART.1 
L’incarico ha per oggetto lo studio di un idoneo percorso museale attraverso l’analisi e la 
rappresentazione, nel rispetto delle più moderne concezioni, della particolarità e unicità dei 
tesori d’arte di archeologia della Città, presenti nelle Sale d’arte di Via Machiavelli e nei 
percorsi espositivi di Palazzo Cuttica nonché di tutti quelli conservati in vari depositi, nella 
prospettiva della realizzazione del Museo Civico negli spazi costituenti l’ex complesso di 
S. Francesco, inserita peraltro come obiettivo prioritario nel documento programmatico 
2007/2012 dell’attuale Amministrazione Comunale. 
La prestazione di cui al presente disciplinare si svolgerà esclusivamente nei confronti della 
Direzione Cultura e Turismo della Città di Alessandria. 
L’espletamento dell’incarico avverrà attraverso la partecipazione dell’incaricato a 
periodiche sessioni di lavoro con il personale della Direzione Cultura e Turismo ed 
eventualmente degli altri uffici del Comune di Alessandria interessati agli specifici temi 
trattati, oltre che a eventuali sopralluoghi da lui ritenuti opportuni e proposti a tale 
Direzione. 

Lo studioso svolgerà il suo incarico nel pieno rispetto delle indicazioni che verranno 

eventualmente fornite dalle competenti Soprintendenze. 

Per la raccolta dei dati e degli altri elementi conoscitivi utili al migliore espletamento 

dell’incarico, lo studioso potrà avvalersi dell’apporto del personale della Direzione 

Cultura e Turismo ed eventualmente, tramite tale Direzione, di quello degli altri uffici del 

Comune di Alessandria in possesso di informazioni relative agli specifici temi trattati. 

L’incarico avrà durata dalla data della firma del presente disciplinare fino al 30 giugno 
2008. 
Il compenso complessivo sarà di € 50.000,00 al lordo delle ritenute di legge e della rivalsa 
INPS (4%) e fuori dal campo di applicazione IVA (ex art.5 del D.P.R. 633/72 e s.m.i). 
Gli impegni assunti nel  presente accordo da parte di questa Civica Amministrazione sono 
subordinati all’esecutività della determinazione dirigenziale riguardante l’affidamento della 
presente prestazione professionale. 

ART.2 
Le clausole e condizioni che regolano la suddetta prestazione professionale sono le 
seguenti: 



1. la Direzione Cultura e Turismo del Comune di Alessandria si impegna a comunicare 
all’incaricato prima dell’inizio della prestazione professionale, l’avvenuta esecutività 
della determinazione dirigenziale di incarico, trasmettendone copia all’interessato; 

il compenso sopraindicato dovrà avere validità fino alla conclusione della prestazione 
professionale; 
la prestazione professionale dovrà essere effettuata e dovrà concludersi entro il periodo 
stabilito; 
la Direzione Cultura e Turismo del Comune di Alessandria controllerà che la prestazione 
sia effettuata in conformità a quanto richiesto;  
Modalità di pagamento: il pagamento avverrà in tre soluzioni alla presentazione delle 
relative note di debito: 30% alla stipula del contratto, 30% al raggiungimento della metà del 
lavoro (da documentarsi attraverso idonea relazione) e il 40% alla consegna della 
relazione finale.  

 
 

 
ART. 3 

 
Per quanto attiene alla presente prestazione professionale, la natura del rapporto 
dell’incaricato con il Comune di Alessandria è da considerarsi esclusivamente di lavoro 
autonomo. 
L’ incaricato svolgerà le suddette prestazioni con lavoro prevalentemente proprio, senza 
vincolo di subordinazione nei confronti del Comune di Alessandria e il rapporto sarà quindi 
regolato in base agli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile relativi alla prestazione di 
contratto d’opera. Per la cura di alcuni segmenti di tali attività, l’incaricato potrà avvalersi di 
figure professionali di sua fiducia, restando comunque l’unico responsabile 
dell’espletamento e del buon esito dell’incarico nei confronti del Comune di Alessandria. 

ART.4 
L’incaricato dichiara che il compenso concordato di € 50.000,00  (al lordo delle ritenute di 
legge) deve considerarsi fuori dal campo di applicazione dell’IVA (ex art. 5 del D.P.R. 
633/72 e s.m.i) e di svolgere lavoro autonomo in maniera occasionale, con riferimento 
sotto l’aspetto del reddito all’art.81, comma 1, lettera 1) del D.P.R. 22 dicembre 1986 
n.917 e s.m.i. 

ART.5 
 
L’incaricato accetta tutte le clausole, condizioni e prescrizioni indicate nei precedenti 
articoli 1, 2 e 3. La sua accettazione riveste carattere di impegno già dal momento della 
sottoscrizione del presente accordo. 
 

ART.6 
  
Ai sensi della L. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali di 
coloro che sottoscrivono il presente accordo sono raccolti e pubblicati in ottemperanza a 
quanto disposto dalle norme in materia di affidamenti  di pubbliche forniture, di appalti 
pubblici e di contratti d’opera professionali. 
I diritti di cui alla citata legge sono esercitabili con le modalità statuite dalla Legge 7 agosto 
1990 n.241 e s.m.i. e dai vigenti Regolamenti dell'accesso ai documenti amministrativi e 
sul trattamento dei dati personali del Comune di Alessandria. 
 

ART. 7 
Per quanto non previsto dal presente accordo, si farà riferimento alle norme del Codice 
Civile in materia. 



ART.8 
Il foro competente per eventuali controversie è quello di Alessandria. 

 
 Letto, approvato e sottoscritto, in segno di integrale accettazione senza riserve,  
in data odierna. 
 
Alessandria, lì 
 
           Il Direttore             L’ incaricato 
  (dott. Romeo Dal Checco)    (prof. Alberto Cottino)  


